tringo, dubium non est, me teneri ea obligatione; quia nihil eidem obest, quo minus ius adversum me acquirat. Atque is merito, quæ mihi præsttit, imputare potest, quod ipsius auxilio ad discutiendum præsens periculum sim usus. (6)

(e) E contrario, si vis infertur in commodum tertii, ut ei quid promittatur, vel præstetur, nihil is quoque iuris acquirit. Hinc recte pronunciant leges Romanæ, nihil interesse, quis metum incusserit, ubi scilicet nemini fuit ius metum intentandi. (7) Ac Seneca: *æque dignus est*, inquit, *pæna, qui ipse vim adhibet, & qui ab alio admota ad lucrum suum utitur.* (8)

(f) Utrum iusiurandum, quod promissionibus firmandis maxime addi solet, confirmet ea, quæ vi extorta sunt, hoc loco, quo eius notio explicata non est, satis definiri nequit; illud annotasse satis est, quod vulgo statuitur, iusiurandum sequi naturam actus, cui adiectum est; ac si conventionibus inter homines initis adiicitur, Deum censeri obligare in commodum eorum, qui inter se convenere; ac si mutuo consensu dissolvant, quod ante actum est, vim quoque iuramenti cessare. Unde haud ægre perspiciet quisquam, quando actus est nullus, neque humano generi commogum ac salutare est, ut firmitatem habeat, non posse eidem ex iureiurando novum robur accrescere (9)

(g) Ut paucis complectamus, quæ de actibus metu gestis dicta sunt, ea nullius roboris censenda sunt positis hisce tribus: si moraliter certum est, eum, qui metum incusit, *nullo iure* id fecisse: si metum intulit, qui cadat in constantem virum: si quod metu actum vel conventum est, eo depulso non ratum est habitum verbis expressis aut factis consensum subsequentem indicantibus. (10) Quid? si is, qui metum passus est, postea actum sibi utilem videat, & ratum habere velit, conjecturne alter, stare contractu? haud dubie positivo iure in poenam: naturali autem, quando in priore voluntate etiam tum perseverat, aut aliter illatam iniuriam reparare nequit.

(i) C. de muliere. 6. de sponsal.

(2) C. 6. mox cit. & C. ad id. 21. eod. *Quando novus & ultroneus consensu sublatu metu accedit, adeoque nova causa per se ius parere idonea, necesse videtur, ut is signis quibusdam declaretur; quia alias alter de iure suo certus esse nequit. Verum ut id verbis fiat, necesse non est, cum etiam alio hic signa sufficere possint, puta, si promissor depulso metu, vel errore cognito (eadem enim utrinque ratio est) ultero rem praestet, aut super iam exhibita re controversiam non moveat, cum commode posset, aut si post de eadem re cum altero tractet, tanquam tali, quamvis iure possideat.* Ita Pufendorf. l. III. C. VI. §. 14.

(3) Qui huic sententiae generatim adversantur, iidem tamen vota, sponsalia, matrimonium, professionem religiosam excipiunt, atque his casibus a nobis stant.

(4) Hisce legibus facile constat ratio: Nam cum vis illata, ac delictum non presumatur, & exceptio metus dubiam habere disceptationem possit, eoquod fatuitati potius quidvis metuentium, quam iniuriae saxe adscribi possit, quod vi ac metu gestum dicitur; idcirco in statu adventitio aequum est, id suspireri tantisper, donec a iudice super metu illato cognoscatur. Exemplum præbet C. cum dilectus. 6. de his, quæ vi metusve causa. Conf. §. XXXIV. g. *Ex hoc tamen non consequitur, ut Pufendorfius ait loc. cit. §. 12. Eiusmodi pacto, ut & aliis negotiis, quæ per exceptionem peremptoriam possunt elidi, intrinsecam vim obligandi inesse;* cum istæ exceptionum ambages magis ad usum fori civilis, quam simplicitatem iuris naturalis pertineant, saltet ubi agituar inter eas, qui communem iudicem non agnoscunt.

(5) Nihil igitur momenti habet, quod Grotius l. II. C. XI. §. VII. afferit: *seposita lege civili, quæ obligationem potest tollere aut minuere, eum, qui metu promisit aliquid, obligari; quia consensu adfuit. Nam obligationi ius respondeat, necesse est; quod si oriri non potest, nec obligatio nascetur. Demum & apta tractandi materia negotiis, ac conventis substrata esse debet. Neque ob eam causam, quod ei, qui vim patitur, concessum, ac licitum sit promittere, ac dare latroni, continuo infertur, penes hunc ius esse idem exigendi, vel acceptandi, vel retinandi, aut penes alterum esse obligacionem, ut det.*

(6)

(6) *Si quem conduxero, ut iter facienti contra latrones adsit, sine dubio promisso ac pacto standum mihi est. Imo integrati animi, non solum perfidiae crimen contrahit, qui anguis in rebus constitutus alios in auxilium vocat largis promissis; postea vero, quam eorum ope periculum evasit, moras nescere solvenda instituit.*

(7) L. item. 14. §. 3. D. quod metus caus. gest. erit: in hac actione non queritur, utrum is, qui convenitur, an alius metum fecit: sufficit enim hoc docere, metum sibi illatum, vel vim; Et ex hac re eum, qui convenitur, et si criminis caret, bucum tamen sensisse.

(8) Seneca Excerpt. Controv. I. IV. C. 8.

(9) Exemplum istiusmodi iuramenti vi extorti recenset Hartzheim T. III. Concil. german. p. 189. *Arnulphus quidam Comes Episcopum Leodiensem ad apostolicam Sedem proficiscentem deprædatus est, ac iurare compulit, se res ablatas nunquam repetiturum. Re delata ad S. Gregorium P. VII. Is Episcopo rescripsit in hunc modum: „De iuramenti iniustissima obligatione dilectioni tuæ sic respondemus, non debere existimari, eam ullis iuramenti vinculis posse teneri, quæ tam nefandissime coacta iuraverat. Unde Et apostolica te auctoritate absolvimus, ut non tuæ, aut alicuius conscientia ob hac videaris annexus, aut debitor esse.*

(10) Provide ad hunc locum annotat P. Zech de Iure Rer. Eccles. Sect. IV. §. 241. *Puolo aliter de pacis publicis Et foederibus pacis esse ratiocinandum.*

§. LIX.

De actibus lege prohibitis controversia solet agitari ad hunc maxime locum pertinens, utrumne idem ob hanc causam, quod prohibiti sint, pariter irriti ac nulli censi debant. Responsum accommodabo præsenti loco, de illis nempe actibus potissimum agendo, qui vetantur naturali lege:

(a) Quæ ob internam turpitudinem prohibita sunt necessario, uti missa & pacta turpia, nequeunt ullum habere

bere effectum moralem; quapropter si prohibita sint, erunt etiam irrita non tam, quia prohibita, sed quia iij, qui de illis inter se tractant, iure ac facultate morali carent, utpote contraria obligatione affecti circa actionem, eandem; atque hoc sensu verissima est regula 64. in VI., quæ contra ius fuit (facultatem moralem) debent utique pro infectis haberi.

- (b) Siquid lege prohibetur, non quod in se malum fit, sed ob adiuncta actionis vel agentis, aut ob fines malos, quos idem sibi praefixit; non continuo hac prohibitione ius agendi seu connatum, seu acquisitum tollitur; nam interest inter ius, rectumque usum iuris, (1) & facultas legitima, quæ necessaria est ad firmitatem actus, segreganda est a licentia, & honestate & moralitate completa actionum, (2) quæ non modo ex facultate morali agendi, sed ex adiunctis præterea, & finibus agentium colligenda est.
- (c) Quando actus *promissorius* & *executivus* non attingunt rem eandem, velius idem, fieri potest, ut validus sit actus *executivus*, et si fiat contra fidem promissæ datam, proindeque contra legem vetantem. (3)
- (d) Intelligi non potest, quomodo seipsum inhabilem quis faciat sola voluntate, ut non idem voluntate contraria posteriore denuo habilis, & iure agendi præditus cenieatur. (4) Iura libertatis non abdicantur sola voluntate agentis, sed quia transferuntur in alium, eoque modo agens contrariæ obligationi subiicitur, vel lege quadam Dei aut hominum, quæ ita expresse prohibeat, ut, quod contra fit, simul velit infirmum ac nullum; nam
- (e) Prohibitionum earum, quæ legibus positivis Dei, vel hominum sunt, quidam gradus possunt concipi; eritque gradus ultimus, si, quod contra legem fit, simul irritetur; sola autem prohibitio hunc gradum non indicat, vel per se includit; quia fieri potest, ut graviora incommoda inferrentur, si pro nullo habeatur, quod male gestum est, quam si idem toleretur (5). Quapropter videndum est, quatenus lex prohibeat quidquam, utramne eousque, ut nullum reddat, quod contra fit.

(f) Quia

(f) Quia eiusdem actus multiplex effectus moralis esse potest; fieri potest, ut unus alterve tollatur per legem positivam, quin alter concidat. proveniens fortassis ex lege naturali. (g) Erit igitur hoc etiam ex capite dispiendum, quatenus actus sit infirmatus per legem.

(g) Si cui actui lege divina, vel humana sit constituta forma sua substantialis; hac posita ponetur actus, et si forte non debito modo, ac contra præscriptum legis sit positus. Ex hac causa multa suppetunt eorum exempla, quæ prohibita, non continuo irrita sunt.

(1) *Supra §. XIII. f.*

(2) *Dum quis res suas prodigit, aut ob malos fines expedit, nemini hoc solo fit iniuria, neque qui liberaliter aut cum onere accepit, tenetur ad restituendum.* C. unic. de voto & voti red. in VI. matrimonium initum post simplex castitatis votum, agnoscitur validum, et si vetitum id esse naturali obligatione voti minime dubium sit; neque probabili ratione dici potest, huiusmodi matrimonii contractum, si lege naturæ nullus esset, ex humano iure firmitatem accipere. Valde quippe insolens est, ut quæ a natura discinduntur, ea voluntaria hominum, vel Dei lege consolidentur.

(3) *Contractus sponsalium & matrimonii non idem obsequum est; neque enim promissione sponsalitia abdicatur, & transfertur ius illud ad contugales actus, quemadmodum idem fit in matrimonio.* Et si igitur post inita cum persona quadam sponsalia vetitum sit contra fidem priori datam matrimonium ipsius inire cum alia; non tamen, si istuc fiat, irritum erit; cum transferatur ius, quod ante non abdicatum, ac translatum, etiam tum in potestate erat transferentis. Eiusmodi iura, quamdiu in alterum translata non sunt, neque per legem positivam affecta vinculo quodam, sola facta promissione ligantur quoquo modo, non ita extinguuntur, vel cohibentur, ut valide tradi non possint alteri contra fidem prioris promissionis. Hinc cit. C. unic. de voto Pontifex declarat, solemnitatem voti, qua matrimonium postea initum dirimitur, ex solo iure ecclesiastico proficiunt.

(4) *Supra §. XV. b. Si quod ius in alienam potestatem non transit, qui id tenet, sola voluntate sua eo non excidet: cum posterior voluntas eandem, quam prior, vim habeat. Fit hoc casu perinde, ac in humanis legibus quam plurimis, quæ per-*

perpetuo valitūrē dicuntur; sēpe tamen eadem, qua latae sunt, aut pari auctoritate revocantur.

(5) *Matrimonia clandestina sancta Dei ecclesia ex iustissimis causis semper detestata est, atque prohibuit; eadem tamen rata, & vera erant matrimonia, quamdiu ecclesia ea irrita non fecit. Verum cum sancta synodus animaduertteret, prohibitiones ilias propter hominum inobedientiam iam non prodesset, tum primum ad ea irritanda processit. Concil. Trid. Sess. 24. C. I. de reform. matr. Gravatis alieno cōrē semper vetitum erat, cōditoribus elusis religionem quandam in clauſtro profiteri; si quis tamen obēratus id fecerat, a nemine cōsebatūr, nihil egisse. Sixtus P. V. irritam iſtiasmodi hominum professionem fecit lege lata A. 1587. At Clemens P. VIII. rigorem huius legis ad terminos iuris prioris reduxit sublatā irritationē, relitis poenis aliis a Sexto constitutis. Prohibuerat Innocentius IV, ne procurations a visitatoribus ecclesiārum in pecunia, sed en virtutib⁹ tantum, neve alia munera ab iisdem reciperentur. C. Romana Ecclesia. I. §. 5. de censibus in VI. At S. Gregorius X., cum exigeret perversorum audacia, sola delictorum huiusmodi prohibitione non contentus, praecepit, ut, quidquid receptum esset, atque alterum tantum restitueretur ecclesiae, a qua receptum fuerat. Ius igitur recipienti ita seu abstulit, seu cohībuit, ut suum non faceret, quidquid accepisset. C. exigit. 2. ibid. Manifestum igitur esse puto, clausulas irritantes p̄ se non esse, nisi gradam quendam prohibitionis; simulque intelligi potest ratio eius sententiae, quam Innocentius protulit C. ad apostolicam. 16. de Regularibus: multa prohibentur, quae, si facta fuerint, roboris obtinent firmitatem. Cui consentit rescriptum Alexandri III. C. ex literis. 2. de matrim. contract. contra interdict. Sane prohibita est præterito digniore, minus digni eleddio; nec tamen irrita; cum id statui sine gravissimis incommodis litium, ac dubiorum non possit.*

(6) *Altum effectus præter ius, & obligationem, quæ conscientiam, seu forum internum attingit, est iudicium in foro externo. Fieri potest, ut lege humana hæc præcidatur, illa remanente salva. Idem sēpe fit in matrimonii, quæ præter vinculum internum, & rationem Sacramenti varios annexos habent effectus civiles. His impeditis lege politica non continuo etiam vinculum dissolvitur, aut Sacramenti ratio tollitur. Exemplum præbet C. de Francia I. de Sponsal.*

(7)

(7) In administrandis ac suscipiendois sacris mysteriis multa fuit contra saluberrimas leges prohibentes, quæ propterea robore suo non carent.

C A P U T XI.

In numero naturalium officiorum ea primum sibi vindicant locum, quæ summum Deum, ac religionem proxime attingunt.

A R G U M E N T U M.

- | | |
|--|---|
| <p>§. LX. Iucundum est sapienti cogitare de naturali hominis cum summo Deo nexu. LXI. Quem exhibet distincta creationis & Creatoris idea: LXII. Dein Gubernatoris: LXIII. ac finis ultimi. Quid sit illustratio divinae gloriae. LXIV. Officia theoretica erga Deum. LXV. Officia practica. LXVI. Cultus externus, in quo consistat: LXVII. eius rationes ac fundamenta.</p> | <p>LXVIII. Religio naturalis. LXIX. Falsæ quorundam de illa opinione. LXX. Obligationes naturales circa inquirendam religionem veram: LXXI. circa eam amplectendam, LXXII. & profendenam: LXXIII. Notio Autonomia: LXXIV. An detur? LXXV. Delicta contra religionem. LXXVI. religio etiam res sacras, personas sacras, loca sacra attingit.</p> |
|--|---|

§. LX.

Homo vi naturæ atque essentiæ annexitur divinitati, totusque pendet a Creatore suo, Gouvernatore, fine ultimo. Hæc vincula supra indicata, (1) nunc explicanda sunt accuratius; cum ex eorum contemplatione omnis derivetur religio, & officiorum erga summum Deum complexio. (2) Neque accidere iucundius quidpiam homini sapientie studioso potest, quam investigare, ac præ oculis habere arctissimum nexum,

nexus, quo natura sua adstringitur cum divina atque æterna, ac perfectissima mente. Iactent alii longam avorum seriem, & sumosas imagines ostentent; sapienti satis est, nosse & cogitare, se progeniem esse summi Dei, ad eumque, si per cognationum gradus ascendet, ut Genealogi faciunt, cito pervenire; quemadmodum Paulus in medio Areopago consistens aiebat, *Deum non longe esse ab unoquoque nostrum: in ipso enim vivimus, movemur & sumus. -- Ipsius enī genus sumus.* (3)

(1) §. II. a.

(2) Grotius l. II. C. XX. n. XLV. *Ex his notionibus contemplativis sequuntur activæ, ut, Deum honorandum, amandum, colendum, eique obtemperandum.*

(3) Act. Apost. XVII. 27. 28.

§. LXI.

Primo igitur in *Creatoris ac Creationis* ideam figatur mentis acies, & evolvantur notiones veritatesque cum illa coniunctæ.

(a) Etsi in rebus creatis excellat quivis homo, is tamen neque semper extitit, neque necessario, neque ex se determinatus est, ut hoc statu, & loco existeret in serie succendentium rerum, aut cumulo una existentium. Quivis igitur homo in numero est rerum productarum, contingentium, aliunde determinatarum. Porro in rebus productis, contingentibus, determinatis triplex tantum differentia habet locum; est aliquod *ultimum*, quod quidem ab alio priori ac simili, id est, pariter producto, contingente, determinato pendet, sed a quo non pendet aliud posterius ac simile, quia *ultimum* sumitur, quod in praesenti serie nunc est. Dein est aliquod *medium*, quod & ab alio priore ac simili pendet, & a quo etiam pendet aliud posterius ac simi-

simile, sed quod non a priori simili, id est, pariter producto, contingente ac determinato pendet, verum ab alio priore improducto atque æterno, necessario, & quod a se, ac per se determinatum est ad perfectionis suæ statum. Atque hoc est id, quod *summum Deum* dicimus. Quivis igitur, qui ultimum se sumit in numero aut serie productarum rerum, contingentium ac determinatarum, factò gradu triplici Creatorem sum, primumque parentem attingit, a quo is primo ac totus pendet. (1)

- (b) Cum idea *causæ primæ*, quæ nullam aliam ante se, & *causæ supremæ*, quæ omnes sub se habet, quæ æterna, necessario & a se existit, a qua status & ordo tam stabilis ac mirificus rerum universarum primo determinatur, intime cohæret idea mentis, ac naturæ sapientissimæ, potentissimæ, optimæ, plenæ omnis perfectionis & infinitæ, quæ eminenti ratione in se continent, quidquid perfectionis concipi in infinitum potest. Siquid igitur boni, liquid pulcri, liquid existimatione & amore dignum cogites, id & a Deo est tanquam unico fonte, unde tot scaturiunt rivuli, ac plenissima luce, a qua tot divinitatis radii quaquaversus diffunduntur; & idem infinites perfectius in Deo est, quo nihil maius, nihil melius excogitari potest. Quo pertinent illa divinitus expressa: *Dixit Deus ad Moyen: EGO SUM, QUI SUM.* Ait: *sic dices filiis Israel: QUI EST, misit me ad vos.* (2) *Nemo bonus, nisi unus Deus.* (3) *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum & inane reputatae sunt ei.* (4) *Quid habes, quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloria-ris, quasi non acceperis?* (5) Cum his ipsis notionibus causæ primæ, supremæ, perfectissimæ, & infinitæ connexa est notio UNIUS. Nam *Deum*, ut scias, *unum esse debere, quare, quid sit Deus, & non aliter invenies. -- Unicum sit, neceesse est, quod fuerit summum magnum.* (6)

- (c) Ad ideam Creatoris istuc præterea referendum est: cum Deus procrearet res omnes; ipseque natura sua abundant perfectione omni, non poterat quidquam eo consilio ac fine procreare, quasi egeret re quapiam, aut fibi acquirere quidquam cogitaret. (7) Ob eandem tam perfictionem, ac sapientiam infinitam non potuit

procreatis rebus non præstituerē finem & naturæ ipsarum accommodatum, & suę perfectioni consentaneum. Quis sit istiusmodi finis, mox infra exponemus.

(1) *Qui res metaphysicas speculati sunt, aut contemplatione divinarum rerum excoluere mentem, maxima cum perspicuitate ac voluptate percipient totum id, quod paucis verbis compressimus; modo id agant, ut reieccit ideis ad rem non pertinentibus solam sibi abstrahant, & retineant ideam rei contingentis, productæ, aliunde determinatae.*

(2) Exod. III. 14.

(3) Marc. X. 18. Luc. XVIII. 19. Matth. XIX. 17.

(4) Isai. XL. 17.

(5) I. Cor. IV. 7.

(5) Tertullianus adversus Marcionem L. I. C. 3. Constat, idolorum cultores, si paulum supererent, stultitiam polytheismi agnovisse, & cum tutum esset, irrisisse. quemadmodum de Seneca Augustinus testatur L. VI. C. X. in fine de Civit. Dei: „Colebat, inquiens, quod reprehendebat: agebat, quod arguebat; quod culpabat, adorabat. Ita magni hi Philosophi cum infimam plebeculam formidarent, commutarunt veritatem Dei in mendacium, & coluerunt, & servierunt creaturæ potius, quam Creatori — propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam — in reprobum sensum — repletos omni iniustitate, malitia &c. Rom. I. Atqui hi ipsi sunt, quos Scriptores quidam atatis nostræ sè penumero admirantur, prædicant, ac veris Heroibus ac Sapientibus catholicæ religionis anteponere non verentur.

(7) Psalm. XV. 2. *Dixi Domino, Deus meus es tu; quoniam bonorum meorum non eges.* S. Thomas I. part. q. XLIV. a. 4. „Dicendum, quod agere propter indigentiam, non est, nisi agentis imperfetti. — Sed hoc Deo non competit; & ideo ipse solus est maxime liberalis: quia non agit propter suam utilitatem, sed solum propter suam bonitatem. & ibid. q. XIX. ad 1. licet nihil aliud a Deo, sit finis Dei; tamen ipsem est finis respectu omnium; quæ ab eo fiunt, & hoc per suam essentiam, cum per suam essentiam sit bonus. — Finis enim habet rationem boni.

§. LXII.

Altera, qua Deo vi naturæ adnectimur, est supremi Gubernatoris idea, & divinæ Gubernationis ratio, ob quam citius subditum cogites in hac terra sine imperante, aut domesticum sine patrefamilias, quam hominem supremo Gubernatori, Legislatori, Iudici, ac communi amplissimæ orbis familiæ parenti non subiectum penitus & obnoxium. Non deserit divinum Numen, quæ sapientissimo consilio atque optimis finibus condidit, quasi humanæ levitatis more mutasset voluntatem, aut oblivione negligeret, aut fastidiret opera, quæ effecit, aut gubernando defatigatus cessaret, aut curarum mole implicitus singulis æque, ac universis curandis par non esset. Interesse perpetuo humanis rebus providentiam supremi Dei, a qua universorum ordo & singulorum fors pendeat, & intime sentit, & aperte testatur mortalium genus omne inde ab origine sua. Epicureorum impietas aliter loquentium potius, quam sentientium confutata est dudum, atque explosa, & cum horrore repudiata, nec Atheismo impar habita; cum, quidquid religionis est, æque tollat. (1) Ad hanc igitur supremi Gubernatoris ideam, & divinæ gubernationis rationem hi, qui sequuntur, disciplinæ articuli spectant maxime.

(a) Providentia summi Dei in administranda hominum sorte non coeretur angustis terminis mortalis vitæ, sed gravissimum iudicium coram divino tribunali cuique subeundum post fata, ac premii vel supplicii, beatitudini

titatis aut miseriæ immutabilem statum pro meritis tri-
buendum complectitur.

- (b) Neque ex præsenti fortuna discriminem inter homines facit providentia Numinis ; quoniam *pūsillum & magnum ipse fecit, & æqualiter est illi cura de omnibus.* (2)
- (c) Quisquis causarum naturalium ordō, & quæcunque efficacitas cogitetur, qua ex aliis alia consequantur necessitate naturæ ; tamen sots hominum, qua prospera vel adversa utuntur in hac vita, divinæ rerum administrationi rectissime tribuitur, ut arceri, vel removeri a Gubernatore Deo mala præsentia, & donari nobis, vel conservari bona, rectissime flagitemus, atque illa sceleri, hæc probitati iustissimis ex causis saepe adscribamus. (3) Quis prémente fortuna, ingravescente morbo, imminentे morte &c., hoste barbaro instantे, aut cum dira lues serpit, cum vermitum aut locustarum greges spem agricolarum absurmut, cum aquarum vis domos, pecora & homines haurit, cum annōnæ penuria & pallida fames incubit ; quis divinum Numen non cogitat, non preces fundit, non placare studet sceleribus exacerbatum ? atque utinam cum secundis rebus homines utuntur, æque beneficūm ac liberalem, quam adverso tempore severum, æque donantem bona, quam auferentem, æque blandientem, quam castigantem Deum viderent cœci mortales !
- (d) Ad Gubernationis divinæ rationēm maxime pertinent Leges naturali ratione promulgatae, & gravissima sanctione munitæ, nempe uberrimis præmiis virtuti promissis, & gravissimis suppliciis sceleri propositis : utraque vel maxime ad statum futuræ vitæ pertinent. Nec inficiari quisquam potest, summo Deo compete-re ius ac potestatem præter veritates ac leges ratio-ne promulgatas, alias hominibus veritates manifestandi, & alias præterea proponendi leges, quibus tanquam mediis finem suum consecarentur ; multoque etiam magis potest Deus summo iure, naturali beatitatis humanæ fini subrogare sublimiorem, quæ omnem naturam transcendat, hominemque multo propius, ac per naturam fieri potest, cum divinitate coniungat, eique fini dein accommodare media ordinis pari-

pariter sublimioris; neque enim, quod supra naturam est, per vias ac vires naturæ attingi potest; atque id, si faciat optimus Deus, in summæ gratiæ loco habendum est.

(e) Si propositæ per naturam viæ asequendo fini vix, ac ne vix quidem idoneæ sunt, & veritates ratione promulgatæ atque ad honestatem vitæ summopere necessariæ per rationem non satis innotescunt hominibus, credi non potest, Deum bonitati ac sapientiæ defuisse, sed per revelationem, quæ saltem naturam non superat, credendus est succurrisse infirmitati mentis humanæ. Nemo est vir sapiens, qui, posteaquam certum fibimet finem præfixit, non media accommodet ei obtainendo idonea; & gentes omnes, quæ religionem coluerunt, religionis initia, & instituta ex quodam cum superiø commercio derivarunt.

(1). Accidentem ad Deum, id est, religionem colenti, necesse est, ut credat, non tantum, esse Deum, sed quod inquirentibus se remunerator sit, quique adeo animadverterat, quæ ab hominibus geruntur. Hebr. XI. 6. Eundem fuisse sensum totius antiquitatis observat Grotius I. II. C. XX. §. XLVI., & Pufendorfius de I. N. & G. I. III, C. IV. §. 4.

(2). Sap. VI. 8.

(3). Dominus mortificat, & vivificat, dedit ad inferos. & reducit. Dominus pauperem facit, & ditat, humiliat, & sublevat. Suscitat de pulvere egenum, & de stercore elevat pauperem, ut sedeat cym divitibus, & solium gloriæ teneat. I. Reg. II. 6. seq. Cavendum tamen cuique, ne aliorum miseras peccatis ipsorum temere adscribat. Contrarium docemur in historia Iobi, & Tob. XII. 18. quia acceptus eras Deo, necessarij fuit, ut tentatio probaret te. & Ioann. IX. 3. neque hic peccavit, neque parentes eius (ut cœcus nasceretur) sed ut manifestentur opera Dei in illo.

§. LXIII.

Tertium superest vinculum, quo nos summo Deo adstrinxit natura, vel potius ipse sibi naturæ auctor, idque in fine nobis præfixo situm est. Quod contingens

est, & productum, id aliquando non extitit: quod a se est, & prima ac suprema omnium causa, id semper extitit; cum in se habeat & a se, ut sit. Igitur difficile non est cogitare tempus, quo præter summum Deum extitit nihil. Quando igitur fecit Deus, ut essent, quæ ante non erant; quid aliud fecit, nisi, ut manifestaret se esse, utque ea, quæ ratione possent, inquirerent, unde sint; cum neque ex se sint, & nihil fuerint antea, & nunc sint? Quapropter creando & res universas, & maxime naturam intelligentem, summus Creator, se esse, palam fecit; & quod consequens est, se perfectissimum esse, palam fecit, cum id inde ab omni æternitate ignotum esset universis, quia universa omnino non erant. Quid igitur spectabat creando, seseque palam faciendo? non id certe, ut acquireret; quippe qui omnia dedit creando, & infinites maiora dare potest: *nec indigens atquo, cum ipse det omnibus vitam, & inspirationem, & omnia.* (I) Nimirum communicare se, ac perfectiones suas voluit creando, non perfectionis quidquam accipere. Quem ergo finem præstituit creatis rebus? nempe dignum bonitate sua, sapientia sua, perfectione sua infinita. Res quidem extra hominem positas in hoc mundo propter hominem condidit (quod vel cœci gentiles agnoverunt) sic tamen propter hominem res condidit, ut in iis homo, nisi cœcutire, & insanire vellet, Conditorem tanquam in speculo cerneret, & a diffusis divinitatis radiis haud ægre in notitiam di-

vinitatis veniret. (2) Ipsa quidem rerum creatio est communicatio divinæ bonitatis, perfectionis, beatitatis; nam a Deo est, quidquid est. Sed mens crea-ta intelligendi, & amandi facultate pollens in se ipsa nec satis habet, quod intelligat, nec satis, quod amet; estque in statu torporis, ac stupiditatis, quamdiu nec sat veritatis habet, quam intelligat, & intueatur, nec sat bonitatis, quam amplectatur & amet. In se igitur, ac per seipsum beata, quieta, tranquilla non est. Ergo beatitatem extra se quærat, necesse erit; anne in re ulla creata? at omnes, quia creatæ, idcirco imperfectæ sunt; semper ergo deerit quidquam rem creatam contemplanti & amanti. Porro, cui deest quidquam, is beatus non est; multo etiam minus beatus, cui infinita desunt. Dein res inanimes longe sunt inferiores mente creata; mens vero alia pariter creata, quomodo beatas faciet alias mentes, quæ ipsa quærit beatitatem extra se? quæ bona non est ulla ex parte, nisi qua imaginem divinitatis præfert: quæ se amanti dicet; Deum præ me ama, si me amas. Nihil igitur restat, menti creatæ, & naturæ cuivis intelligenti, si misera non esse, sed beata velit, nisi ut Deum quærat, atque in Deo beatitatem quærat. Atque id est, quod Atheniensibus, nempe hominibus non stupidis, Paulus propositum, cum diceret: Deum non indigentia mundum & homines condidisse, sed ut Deum quærant, & atrectare studeant; quærant contemplando, atrectent, teneantque amando. Non potuit Deus, si hominem

non miserum, si beatum efficere voluit, eum non condere propter semetipsum, eique hunc præstituere finem, ut quærat le contemplando, teneat amando. Sublimia hæc videbuntur nonnullis, fortassis etiam magis ascetica & pia credent, quam philosophica. Atqui & Paulus in eandem sententiam loquens Atheniensibus id vereri visus est, & præoccupavit, addens : *Quamquam non lange est ab unoquoque nostrum. In ipso enim vivimus, movemur, & sumus; sicut & quidam vestrum Paetarum dixerunt; ipsis enim & genus sumus.* (3) Nunc illud concludamus, Deum creando res universas manifestasse se, ac perfectiones suas, eumque finem præfixisse naturis intelligentibus, ut cognoscendo & amando divinitatem beatæ sint. Hisce veritatibus inconcussis adnectamus notiones, & veritates cum iisdem penitus cohærentes :

(a) Id, quod in se exprimit, & palam facit, & cognoscendam præbet perfectionem, ac summam gloriam, quæ in Deo est, dicitur *illustrare divinam gloriam, aut manifestare Dei perfectiones.* Porro res inanimæ, & status physicus rerum omnium illustrat divinam gloriam, ac manifestat Dei perfectiones, quatenus Conditoris potentiam, sapientiam, bonitatem, providentiam &c. aliasque perfectiones exprimunt, & palam faciunt, & cognoscendas præbent. Naturæ vero intelligentes, ac status earum moralis illustrant divinam gloriam, ac manifestant Dei perfectiones, quatenus per actiones liberas statumque moralē exprimunt, & palam faciunt, & cognoscendas præbent perfectiones summas Dei, easdem agnoscendo, de iis, ut oportet, iudicando, eas profitendo, rebus omnibus præferendo, eas amplexando tota voluntate, & amando totis viribus : ab iisdem defumendo motiva, seu momenta actionum liberarum, eas celebrando, prædi-

dicando, colendo actionibus externis, quæque sunt generis istius; uno verbo, natura intelligens illustrat divinam gloriam, ac manifestat Dei perfectiones, quando actibus intellectus, nempe contemplando ac iudicando, & actibus voluntatis, amando ac delectando, denique externis actionibus cum internis conspirantibus perfectiones summi Dei, ut par est, exprimit, & palam facit, & cognoscendas præbet: atqui in his ipsis intellectus, & voluntatis actibus primo consistit beatitas naturæ intelligentis, ut paulo ante demonstratum est; igitur natura intelligens per beatitudinem suam illustrat divinam gloriam, ac manifestat Dei perfectiones, sive illustrando divinam gloriam, & manifestando Dei perfectiones ipsa beata est; ut adeo illustratio divinæ gloriæ, seu manifestatio divinarum perfectionum, ac beatitas naturæ intelligentis re ipsa non differant, nec diversi fines sint eidem vi naturæ, aut a Conditore præfixi. (4),

(b) Vereor, ut, quæ adhuc deduximus, satis perspicua sint iis, qui caducis rebus cogitando atque amando affixi parum norunt, quid sit cogitare de summis perfectionibus Dei, quid amare divinitatem; facile illi quidem dabunt, Deum non potuisse non beatitudinem præstituere, in quam feratur natura intelligens. Atqui, inquam, beatam efficere non potuit mentem intellectu & voluntate præeditam, nili seipsum cognoscendum & amandum dedisset. Quid enim tam consentaneum naturæ, aut magis optabile atque appositum ad beatitudinem, quam si fons dicat: bibe; si lux: aspice; si pulchritudo: fruere; si veritas: cognosce. & intuere; si bonitas: ama; si thesaurus: posside; si corona: cingere. Aut quid demum, ut beati sint, præcipi sibi volunt mortales coeci? Forte, ut popularem auram, ut honores captent, ut nummorum acervos colligant, ut amentiam libidinis & carnis titillationes percipient; perinde ac si vellent, ut ipsos lux ablegaret ad tenebras, ut fons ad cœnam, ut veritas ad errorem, ut sanitas ad venenum, ut pulchritudo ad foeditatem, ut dulcedo ad nauseam, ut thesaurus ad inopiam? Volunt igitur, ut divinitas seipsum neget? (5) atqui id penitus repugnat; igitur repugnat id quoque, ut aliama naturæ-intelligenti beatitudinem præ-

stitueret, quam quæ in illustranda divina gloria, & manifestandis ipsius perfectionibus esset sita.

- (c) Spectata natura hominis fieri non potest, ut siquid maximi facimus, & admiramur, eodemque tempore tota voluntate amplectimur, & amamus; ut, inquam, hæc sensa atque hasce affectiones perpetuo, aut etiam longiore tempore occultemus animo, nec foras prodire sinamus; si vero contemplationes nostras continuare, aut maiorem claritatem illis conciliare, si amorem fovere, magisque etiam inflammare cupimus; tum vero necesse est, ut quæ intus in animo sunt, in actus externos erumpere patiamur, ut ea quidem ratione omnes facultates, ac vires nostræ una conspirent. Ex quo' uno palam fit, quomodo illustratio divinæ gloriæ actibus externis fieri possit, ac debat. Unde ea illustratio, sive, ut alii loqui solent, *gloria Dei extrinseca* passim dicitur clara Dei cum laude notitia. Interest rem summi momenti, quam late pateat, exemplis facere illustriorem. Divinas perfectiones in se exprimit, & illustrat, qui, quæ ad divinitatem eiusque cultum pertinent, rebus omnibus longissime anteferenda iudicat, idque profitetur re, & verbis; neque tamen eo consilio id facit, ut captet ipse hominum laudem, sed ut iidem ad laudem divinitatis excitentur. (6) Qui ita sentit de summo Deo, ac si perfectissimus non esset quadam parte, aut imperfectione laboraret positiva, non illustrat divinam gloriam, sed obscurat; uti, qui putat, Deum succurrere non posse rebus afflictis aut perditis: aut non posse plura revelare homini de perfectissima natura sua, quam homo vi rationis naturalis queat comprehendere: quia, quidquid divinum est, exhausti humani ingenii modulo posse opinatur: qui, quæ imperfecta sunt in creatis rebus, aut perturbationes, quibus hominum mentes agitari solent, summo Deo attribuit. Contra vero illustrat Dei potentiam, bonitatem, sapientiam, qui perinde adversis, ac secundis rebus eiusdem adorandæ providentiae acquiescit; qui omni vitæ statu, ac fortuna, Dei intueri & exequi voluntatem studet; quique eodem studio satisfaciendi divinæ voluntati officia expe erga seipsum, vel alios a Deo præscripta; & quoniam imitari solamus eos, quos magni facimus, ac cordi habemus, neque